
اد
ص

قت
ا

اد
ص

قت
ا

دوشنبه  ۲۷ فروردین 1403 

شماره  4113

WWW.FDN.IR

FARHIKHTEGANDAILY

۱۶

خانـــه صنعتـــکاران به عنوان یـــک مجموعه تخصصـــی و مردم نهاد بنا بر 
نیازی که در حوزه کمک به صنعت احساس می شد، تشکیل شده است 
و برای حل مشکلات صنعت راهکارهای تخصصی را در کمیسیون های 
مربوطه مطرح می کند. این مجموعه بخش خصوصی در حال حاضر ۱۶ 
کمیســـیون تخصصـــی دارد که ۱250 نفـــر از نخبگان بخش های مختلف 
صنعت در این کمیسیون ها حضور دارند. همچنین به گفته مسئولان این 
نهاد، خانه صنعتکاران ایران نخبگان را در کمیسیون های نفت و پتروشیمی، 
معدن، آب و خاک و محصولات کشاورزی و... دور هم جمع کرده تا در 
راستای احصای مشکلات و ارائه راهکارهای علمی و عملی اقدام کنند. 
ســـیدعلیرضا بنی هاشـــمی ، رئیس خانه صنعتکاران ایران در گفت وگو با 
»فرهیختگان« درباره وظایف، کارکردها و خدمات ارکان خانه صنعتکاران 
می گوید مجموعه خانه صنعتکاران بالغ بر ۳0 سال قدمت دارد و در حوزه 
اقتصاد و تولید فعال است. ما رشد اقتصاد کشور را یکی از مهم ترین مولفه ها 
می دانیم و در هرم این موضوع، اقتصاد تولیدی مسلح به سلاح دانش بنیان 
را بخش اصلی می دانیم. معتقدیم تنها مسیری که به ما کمک می کند این 
پیچ تاریخی را به سلامت بگذرانیم همین موضوع است و ما این امر را در 
خانه صنعتکاران با جدیت دنبال می کنیم. تلاش می کنیم ضمن بررسی 
مشکلات، راهکارهای علمی، مهندسی و کارشناسی شده را فریاد بزنیم. 
وی می گوید صنعتکار ما موفق شده تحریم های خارجی را به راحتی دور 
بزند و محصول ایرانی را در عرصه بین المللی به فروش برســـاند. درســـت 
است که شرایط تحریمی اوضاع فروش را سخت کرده اما بن بست ندارد. 
آن چیـــزی کـــه صنعتـــکار ما را به چالش جدی دچار کرده، طرح ها و موانع 
داخلی است. »فرهیختگان« درخصوص عملکرد بخش صنعت کشور 
به ویژه در شرایط تحریمی سال های اخیر گفت وگوی مفصلی با سیدعلیرضا 
بنی هاشمی ، رئیس خانه صنعتکاران ایران داشته که متن آن در ادامه می آید. 

   افزایش اشتغال بخش صنعت باوجود تحریم ها 
سیدعلیرضا بنی هاشمی  درباره وضعیت اشتغالزایی و صادرات بخش صنعت 
در سال های اخیر و تاثیر تحریم ها می گوید: »در حوزه صادرات کل بخش های 
اقتصادی چند نکته حائز اهمیت وجود دارد. مورد اول اینکه متاســـفانه ما در 
حوزه صادرات از نظر حجم و وزن شاید افزایش داشتیم اما به لحاظ ارزش افزوده 
این رشد رقم نخورده است؛ چراکه میانگین هر تن کالای صادرات ایران حدود 
358 دلار و میانگین واردات ما حدود 1600 دلار است؛ یعنی ارزش افزوده واردات 
ما نســـبت به صادرات چیزی حدود 4.5 برابر اســـت. به بیان بهتر این موضوع 
خام فروشی ما را نشان می دهد. اما در بخش صنعت ارزش هر تن اقلام صادراتی 
ما بیش از 1000 دلار یا به عبارتی 3 برابر میانگین ارزش هر تن صادرات غیرنفتی 
است. گرچه ما از این وضعیت هم راضی نیستیم، اما در شرایط فعلی و با همه 
محدودیت های تحریمی که داریم، اقلام صادراتی بخش صنعت بالاترین ارزش 
افزوده را در میان بخش های اقتصادی دارد. گفته شـــده که ما به عنوان بخش 
خصوصی به همین وضعیت قانع نیستیم و براساس احساس نیازی که داشتیم، 
به صورت جدی در خانه صنعتکاران سعی کرده ایم فعالان دانش بنیان را به بازار 
متصل کنیم تا با شناسایی در زنجیره ارزش به تکمیل آن کمک کنند. وقتی خود 
فعالان دانش بنیان می خواهند با یک مجموعه پتروشیمی قرارداد منعقد کنند 
برای مثال حدود 3 سال طول می کشد و آنها نمی توانند به بازار متصل شوند. 
اما ما دسترسی هایی ایجاد می کنیم که شرکت ها بتوانند با استفاده از توانایی 

و دانش فنی دانش بنیان ها، اقلام با ارزش افزوده بالا تولید کنند.« 

   موانع داخلی باید حل شود 
رئیـــس خانـــه صنعتکاران ایران درخصوص موانعی که بر ســـر راه توســـعه بخش 
صنعت وجود دارد می گوید، معتقدم سیاست رفع تعهد ارزی باید همچنان ادامه 
یابد اما ما خواســـتار تنوع بخشـــی به شیوه های رفع تعهد ارزی هستیم. این مسیر 

بزرگ ترین معضل صادرکنندگان ماست که سبب شده کارت بازرگانی بسیاری 
از تولیدکنندگان غیرفعال و قفل شود. اگر بانک مرکزی و سازمان توسعه تجارت و 
متولیان امر در این مسیر فکر عاجل نکنند وضعیت بدتر خواهد شد. تصمیمات 
نباید پشت درهای بسته اتخاذ شود، در این باره نیاز است با بخش های خصوصی 
و تشکل ها مشورت شود. این اقدام درصورت انجام می تواند به بهبود وضعیت 
صادرات مواد غیرنفتی در کشور کمک کند. بنی هاشمی درخصوص رفع تعهد ارزی 
عنوان کرد: »ما یک پکیج از روش ها برای موضوع تعهد ارزی ارائه دادیم. اعضایی 
داریم که در آفریقا در کنار فرانسه و آلمان می جنگند تا پروژه را برنده شوند. ایجاد 
مشوق های صادرات خدمات فنی مهندسی برای تولیدکنندگان موضوع مهمی 
به شمار می رود. در قزاقستان، ساختمان های برند توسط ایرانی ها ساخته می شود. 
خوشبختانه این موضوع جزء نقاط قوت به شمار می رود. دلیل این رشد برقراری 
مشوق  برای صادرات خدمات فنی و مهندسی بوده است؛ تخفیف های برگشت 
ارز حاصل از صادرات و مواردی نظیر آن برای همه تولیدکنندگان صادرات محور 
به رونق بازار منجر خواهد شد. اگر بر مبنای ارزش افزوده ایجاد شده، مشوق های 
صادراتی ایجاد شود موثر خواهد بود. ما با خام فروشی مخالف هستیم و نباید مشوق 
صادراتی به آن تعلق گیرد. این شرایط تشویقی باید شامل افرادی شود که برای مثال 
محصولی را به قیمت ۲ دلار تولید می کنند و موفق می شوند به قیمت 10 دلار به 
فروش برســـانند. متاســـفانه این اقدام در خارج از مرزها انجام می شود و بخشی از 

محصولات صادراتی ما با ارزش افزوده به کشور وارد می شود.« 

   افزایش مشتریان ساخت ایران 
بنی هاشمی درخصوص برخی ادعاها درمورد رشد ساخت ایران در سال های 
اخیر به واسطه ممنوعیت های وارداتی اظهار کرد: »موضوع جلوگیری از واردات 
بحث حاشیه ای است. در اصل ما در صنعت پیشرفت داشتیم. مردم می بینند 
که اگر هم در حوزه فرهنگســـازی خرید محصولات تولیدکنندگان را حمایت 
کنند، تولیدکننده نیز تمام تلاش خود را به کار خواهد بست تا بتواند کیفیت 
محصولات خود را افزایش دهد. این پیشرفت را در حوزه های مختلف صنعت 
از تولیـــد داخـــل شـــاهد بودیـــم. جهش قابل لمســـی در این زمینه رقـــم خورده و 
بخشـــی از آن به واســـطه حمایت مردم از تولیدکننده داخلی بوده اســـت. برای 
مثال در گذشته درهای ضدسرقت وارداتی بود، امروز تولیدکننده کاری کرده 
که واردات دیگر توجیه و صرفه اقتصادی ندارد و به صرفه نیست. این مورد در 
حوزه کنتور هوشمند کشاورزی نیز صدق می کند. اکنون دانش فنی ساخت 
کنترل در کشور وجود دارد و تولید می شود و قیمت آن از بهترین کالای خارجی 
نیز بهتر اســـت. اکنون ۷0 درصد بازار داخل کنتور در اختیار این تولیدکننده 

دانش بنیان است.« 

   یک مانع عجیب پیش پای 
صنعتکاران 

رئیـــس خانـــه صنعتـــکاران ایـــران پیرامـــون 

مشـــکلات اشتغالزایی در بخش صنعت گفت: »ازجمله چالش های بخش 
صنعت عدم اجازه نوســـازی و طرح های توســـعه واحدهای تولیدی در شعاع 
1۲0کیلومتری تهران اســـت که درصورت رفع این مشـــکل می توان فرصت های 
یم،  یادی در کشور ایجاد کرد.« وی ادامه داد ما برخی مجموعه ها را دار شغلی ز
مانند مجموعه ای که تولیدکننده قطعات ســـخت افزاری ضبط خودروهای 
... ندارد  یســـت و ایران خودرو اســـت، این صنعت مشـــکلی از لحاظ محیط ز
امـــا متاســـفانه طبـــق قانون مانع تراشـــی که وجـــود دارد تولیدکننـــده نمی تواند 
ســـه ســـوله برای اشـــتغالزایی 800 نفر ایجاد کند. این موضوع در اواخر دوران 
یاســـت جمهوری آقـــای روحانـــی پیگیری شـــد و به جاهایی خوبی رســـید.  ر
می بینیم در دل شهر آلمان کارخانه فولاد وجود دارد؛ دانش ها و تکنولوژی های 
موجود به فیلتر شدن آلودگی هوا کمک می کند. می توانیم فولادسازان را موظف 
کنیـــم از ایـــن تکنولوژی ها اســـتفاده کنند. این تکنولوژی در ایران نیز توســـط 
ک می کنیم.  فعالان دانش بنیان به تولید رسیده است. اکنون صورت مساله را پا
ما یک کارخانه در مشـــهد داشـــتیم که یک دســـتگاه آن به عرض 1.5 در 6 متر 
در هـــر شـــیفت 300 هـــزار قطعه آجـــر عایق حرارت، عایق صـــدا در رنگ های 
لایندگـــی و تولید صدا تولید می کرد امـــا چون فعالیت آن در  مختلـــف بـــدون آ

حوزه آجرسازی بود به او مجوز نمی دادند. 

   در 1۲ کشور دفاتر گسترش بازارهای صادراتی داریم
بنی هاشـــمی در پایان یادآور شـــد: »ما مشـــکلات اساســـی و موانع صنعت را 
شناسایی کردیم و بر آن مبنا کمیسیون های مربوط به آن را تشکیل دادیم. برای 
مثال در حوزه مالیات خلأ وجود داشت. تولیدکننده نمی تواند درگیر تمامی 
یم که به تولیدکنندگان  این مسائل باشد. در نتیجه ما کمیسیون مالیاتی را دار
مشـــورت می دهند و کنار او هســـتند تا گزندی متوجه آن نشـــود. در 1۲ کشـــور 
دفاتـــری بـــا  انگیـــزه گســـترش بازارهـــای صادراتی ایجـــاد کردیم. ایـــن دفاتر در 
یابی،  راستای تسهیلگری در حوزه توسعه بازارهای صادراتی فعال هستند. بازار
بازارسازی، توسعه بازار نسبت به سلایق و علایق کشور مقصد هدف اصلی 
این دفاتر است. برای مثال نان خرمایی با ذائقه کشور استرالیا هم خوانی دارد، 
ما این موضوع را به تولیدکننده می گوییم تا با توجه به استاندارهای کشور مقصد 
اقدام کند. به بیان بهتر ایجاد بازارهای پایدار صادراتی برای محصولات ایرانی 
از اهداف اساسی ما به شمار می رود. انتقال تکنولوژی فعالان دانش بنیان نیز 
از موارد دیگر است. برخی کشورهای همسایه تمایل دارند از این تکنولوژی ها 
بهرمند شوند؛ ما تولیدکننده دانش بنیان و بازار صادراتی را به یکدیگر وصل 
می کنیم. تمام ابزار و پلتفرم هایی که برای فروش محصول نیاز است را از موارد 
مالی، اعتمادسازی، مباحث حمل ونقل و هر آنچه صادرکننده در آن سوی 
مرزها به آن نیاز دارد در دفترخانه صنعتکاران ارائه می شود تا هزینه تحریم ها 
به حداقل برسد. تلاش ما در راستای اتصال هدفمند بخش های موردنیاز 
صنعت به یکدیگر است. شکل گیری چنین حلقه ای از ادامه خام فروشی 

جلوگیری خواهد کرد.« 

رئیس خانه صنعتکاران  ایران در گفت وگو با »فرهیختگان« مطرح کرد 

افزایش اقبال عمومی به ساخت  ایران
ایران و روسیه 

هاب انرژی منطقه 
می شوند؟ 

تامین و تولید انرژی و وقوع درگیری های استراتژیک در خاورمیانه، زمینه را 
برای شـــکل گیری نوع جدیدی از توازن قدرت جهانی فراهم کرده است. از 
ســـوی دیگر وقوع جنگ اوکراین و پیدایش بحران انرژی، جهان را به سوی 
شکل گیری قطب بندی جدیدی در حوزه انرژی و تولید و توزیع آن سوق داده 
است. در یک قرن گذشته چگونگی تسلط و کنترل جریان تولید انرژی همواره 
موضوع بحث و کشمکش ابرقدرت ها بوده اما طی چند سال اخیر با توجه 
به تغییر توازن قدرت در عرصه بین المللی، شکل گیری نوع دیگری از توازن 
قدرت مبتنی بر چند قطبی ســـازی جهانی رخ داده که زمینه را برای ایفای 
نقشی تعیین کننده، مستقل و مبتنی بر منافع ملی کشورهای تولیدکننده 
، استفاده از انرژی به عنوان سلاحی  انرژی فراهم آورده است. در حال حاضر
استراتژیک به منظور پیشبرد اهداف کشورهای تولید کننده در حال گسترش 
می باشد. این مساله زمینه ساز فرصتی بزرگ برای جمهوری اسلامی ایران و 
روسیه برای ایفای نقشی موثر در روابط بین الملل و چالشی برای قدرت های 
غربی محسوب می شود. این دو کشور با دسترسی به منابع غنی نفت و گاز 
و سهمی عمده و راهبردی در فرآیند تامین انرژی جهانی، می توانند نقش 
تعیین کننده ای در شـــکل دهی به نظم نوین جهانی با توجه به منافع ملی 

خود داشته باشند. 

   نقشه انرژی جهان تغییر کرد 
آمریکا همواره جایگاه نخست تولید نفت دنیا را در اختیار داشته و داده های 
موسسات بین المللی غیردولتی هم نشان می دهد این کشور در طول یک 
دهه آینده، بخش قابل توجهی از کل تولیدات نفت و گاز را به خود اختصاص 
خواهد داد. همچنین آمارها نشان می دهد که پس از وقوع جنگ اوکراین نفت 
و گاز ایالات متحده جایگزین تولیدات روســـیه شده که البته این موضوع 
نمی تواند ادامه یابد. از سوی دیگر داده هایی نیز وجود دارد که نشان می دهد 
تا سال ۲030  بیشـــترین رشـــد تقاضای انرژی در جهان به چین اختصاص 
خواهد داشت و به نظر می رسد در پایان افق چشم انداز ۲035 هند از چین 
پیشی بگیرد. این حجم تقاضا باعث شده تسلط بر بازار این دو کشور برای 
کشورهای تولید کننده انرژی به چالش و رقابتی جدی تبدیل شود. در این 
میان وقوع جنگ اوکراین و تحریم هایی که از گذشـــته تا کنون علیه ایران و 
روسیه اعمال شده، نقشه انرژی منطقه و جهان را تغییر داده است. بر همین 
اســـاس در بازارهای انرژی تغییرات قیمت ها چشـــمگیر بـــوده و در روابط 
بین کشورها و نقش برخی تولیدکنندگان و مصرف کنندگان بزرگ تحولات 
چشمگیری رخ داده است. کشورهای غربی در واکنش به حمله روسیه به 
اوکراین، تحریم های فراگیری علیه مسکو اعمال کرده اند که نفت روسیه نیز 
مشمول تحریم ها است. روسیه در واکنش به تحریم های اروپا عرضه گاز به 
، کشورهای دارای درآمد  این قاره را به شدت محدود کرده است. از سوی دیگر
کم و متوسط به دنبال منابع ارزان انرژی هستند. افزایش قیمت انرژی به رشد 
قیمت موادغذایی هم کمک کرده است. جنگ اوکراین، جایگاه روسیه را در 
بازارهای انرژی جهان تغییر داد. در سال ۲0۲۲ بیش از نیمی از نفت صادراتی 
روسیه و سه چهارم گاز این کشور به اروپا صادر می شد اما امروز اروپایی ها 
برای تامین نیاز خود به گاز به سراغ تولیدکنندگان بزرگ، از جمله نروژ، الجزایر 
و آمریکا رفته  و راهبردهایی مانند افزایش عمومی سطح قیمت انرژی و الزام 
به تامین انرژی این اتحادیه از مسیر انرژی های پاک تا سال ۲030، جایگزینی 
منابع تامین انرژی، حرکت به سمت منابع تجدید پذیر انرژی و فعال کردن 
کتورهای هسته ای رفته اند. در این  دوباره برخی از معادن زغال سنگ و رآ
میان روسیه هم در حال افزایش صادرات نفت خود به کشورهای آسیایی 
به ویژه چین و هند است و پیش بینی شده که نقش مسکو در تامین انرژی 

موردنیاز آسیا به ویژه چین افزایش یابد. 

   مساله خلیج فارس
این موضوع بر همه قدرت های جهان واضح است که اگر روسیه بخواهد 
می تواند دیپلماسی بین المللی و تلاش های سیاسی غرب را در منطقه، 
چه در صحنه و چه در ســـازمان ملل متحد تضعیف کند. از ســـوی دیگر 
طولانی شدن جنگ اوکراین بر نحوه مانور کشورهای عربی به ویژه کشورهای 
خلیج فارس در روابط آمریکا و روسیه در منطقه تاثیر گذار خواهد بود. نگرانی 
چرخش کشورهای عربی به سمت روسیه همیشـــه وجود دارد تا به آمریکا 
یادآوری کند از ائتلاف ها و همکاری های تاریخی دهه های گذشته بین 
کشورهای عربی خلیج فارس و ایالات متحده دور نشود. هر چند کشورهای 
عضو شورای همکاری خلیج فارس از لحاظ تاریخی روابط عمیقی با غرب 
دارند، اما با روسیه هم روابط چند وجهی دارند و بنابراین با احتیاط جنگ 
اوکراین را دنبـــال می کنند. عملیات روســـیه در اوکراین، تاثیر قابل توجهی 
بر سیاست انرژی، دسترسی به آبراه های اســـتراتژیک و امنیت غذایی در 
خاورمیانه، شمال آفریقا  و کشورهای خلیج فارس داشته و بی طرفی رهبران 

منطقه، قیمت جهانی نفت را بالا نگه داشته است. 

   جایگاه ایران و روسیه در نقشه انرژی
ایران و روســـیه بزرگ ترین منابع سوخت های فسیلی را به خود اختصاص 
داده اند. به همین دلیل پس از تحریم های روسیه و تغییر مسیر این کشور برای 
فروش نفت بحثی در رابطه با تداخل بازار های ایران و روسیه و ایجاد فضایی 
متشنج در بازار نفتی و گازی منطقه مطرح شد که این موضوع به بررسی بیشتر 
نیاز دارد.  هر چند ایران از منابع فسیلی بسیار غنی برخوردار است ولی به 
دلیل وقوع تحریم ها بهره برداری از این منابع بسیار کمتر از ظرفیت و پتانسیل 
آن است. اما با توجه به وجود نیروی کار ارزان و سایر عواملی که در راستای 
تولید نفت به کار برده می شوند، نفت در ایران ارزان تر از سایر کشورها تولید 
می شود و به همین دلیل ایران قدرت چانه زنی بیشتری در مقابل روسیه دارد.  
به تازگی با توجه به قراردادهایی که میان ایران و روسیه در حوزه انرژی منعقد 
شده، انتظار می رود که طرف روسی با سرمایه گذاری کلان در صنعت نفتی و 
گازی ایران به بهره برداری از این منابع و فروش آن اقدام کند. این موضوع نه تنها 
دلیلی بر رد ادعای تداخل تجاری در حوزه بازار انرژی منطقه است که نشانه 
گسترش صنایع نفتی کشور و ورود سرمایه به این حوزه محسوب می شود. این 
همکاری می تواند پس از اتمام جنگ اوکراین هم ظرفیت همکاری دوجانبه 
بین این دو کشور را در خصوص راهبردهای اتخاذ شده در بازار انرژی منطقه، 
هماهنگ و سازماندهی کرده و با تشکیل بلوک تولیدی میان ایران و روسیه 
در بازار انرژی جهانی، نقشـــی هماهنگ و تاثیرگذار در این حوزه ایفا کند. 
همچنین با توجه به موقعیت ژئوپلیتیکی ایران، دسترسی به آب های آزاد 
خلیج فارس، دریای مکران و تنگـــه هرمز از ظرفیت بالایی بـــرای ترانزیت 
کالاهای پتروشیمی و انرژی روسیه با هزینه و مسافتی کمتر امکان پذیر است. 
از سوی دیگر ایران با توجه به سابقه طولانی در تحریم های نفتی برای دور زدن 
تحریم ها و بازاریابی تجربه خوبی دارد که این توانمندی هم ظرفیت همکاری 

دو طرف را افزایش می دهد. 
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4 چالش افزایش سرمایه شرکت ها
مرکز پژوهش های مجلس در گزارشـــی با بررســـی موضوع افزایش ســـرمایه 
شرکت ها، توصیه های سیاستی در این باره را مطرح کرد. این گزارش که با 
عنوان »افزایش سرمایه شرکت ها؛ انواع، کارکردها و توصیه های سیاستی با 
کید بر شرکت های بورسی« منتشر شده، بیان می کند که افزایش سرمایه  تا
شرکت ها یکی از مهم ترین تصمیمات شرکتی است که دلالت های مالی، 
اقتصادی و حقوقی برای شرکت ها فراهم می آورد. افزایش سرمایه با تغییر 
در سمت چپ ترازنامه شرکت ها، با روش های متعددی صورت می پذیرد. 
برخی از این روش ها مانند افزایش سرمایه از محل سود انباشته، تنها تغییر 
ســـرفصل حســـابداری است که اندازه ترازنامه را تغییر نمی دهد، و برخی 
نیز مانند افزایش ســـرمایه از محل صرف ســـهام، منجر به ورود نقدینگی 
جدید به شـــرکت و افزایش اندازه آن می گردد. فارغ از نوع افزایش ســـرمایه، 
یادی به موجب افزایش ســـرمایه نصیب شرکت  کارکردها و فواید بســـیار ز
می شـــود. در این گزارش بیان می شـــود که تأمین مالی، تســـهیل در تامین 
مالـــی، بهبـــود وضعیت مالـــی و ترازنامه ای از جملـــه کارکردهای افزایش 
سرمایه برای شرکت هاست. در این میان، تصمیم گیری نسبت به اینکه 
شـــرکت از چه روش و محلی نســـبت به افزایش ســـرمایه اقدام کند، بسته 
به شرایط و عوامل متعددی است. با این حال، افزایش سرمایه شرکت ها 
دارای موانع و چالش هایی است که در این گزارش سعی شده  است تا به 
آن پرداخته شود و به منظور رفع یا کاهش آن، پیشنهادات و راهکارهایی 
ارائه شده  است. براساس یافته های این گزارش، چالش های عمومی مرتبط 
با افزایش سرمایه شامل مواردی مانند دلالت های حکمرانی شرکت ناشی 
از افزایش ســـرمایه، زمان بر بودن فرآیند افزایش ســـرمایه، عدم دسترسی به 
منابع تامین شده از طریق افزایش سرمایه تا پیش از ثبت آن و ارزش گذاری 
دارایی های موضوع افزایش سرمایه شرکت می شود. در این گزارش مازاد 
یابـــی دارایی ها و افزایش ســـرمایه از محل صرف ســـهام، و اثر  تجدیـــد ارز
بازار ثانویه ســـهام، به عنوان چالش های اختصاصی مربوط به هر یک از 

روش های افزایش سرمایه بیان شده  است. 

   ارائه پیشنهادهای سیاستی
در ادامه گزارش آمده است: افزایش سرمایه شرکت ها کارکردها و مزایای 
متعددی را در سطح بنگاه و کلان اقتصادی فراهم می آورد؛ با این حال 
چالش ها و موانعی برای افزایش ســـرمایه شـــرکت ها وجود دارد که در این 

بخش از گزارش به منظور رفع چالش ها و موانع افزایش سرمایه شرکت ها 
و همچنین تسهیل و ارتقای آن پیشنهادها و توصیه هایی ارائه می شود. 

تاکید بر جذب منابع مالی در افزایش سرمایه ها همان طور که در بخش های گذشته گزارش اشاره شد افزایش ۱ 
ســـرمایه شـــرکت ها روش های متعددی دارد که آورده نقدی سهامداران و 
صرف ســـهام روش هایی اســـت که منجر به ورود جریان نقدی به شرکت 
، این  می شود و در واقع به تامین مالی شرکت منجر می شود. به بیانی دیگر
یابی  دو روش در مقایســـه با ســـه روش دیگر افزایش سرمایه )1- تجدید ارز
دارایی ها ۲- مطالبات حال شده سهامداران 3- از محل سود انباشته(، 
که به نوعی تغییر در صورت های مالی و عملیاتی حسابداری است سبب 
می شود علاوه بر تامین مالی شرکت نقدینگی موجود در نظام اقتصادی را 
به سمت شرکت ها و بخش های مولد اقتصادی هدایت کند. به منظور 
تشـــویق بیشـــتر سهامداران در اســـتفاده از این روش های افزایش سرمایه 
می توان مشـــوق های قانونی از جمله مشـــوق های مالیاتی را برای این دو 
روش مدنظر قرار داد. به بیانی دیگر مشابه معافیت مالیاتی که قانونگذار 
برای افزایش سرمایه از محل تجدید ارزیابی دارایی  شرکت ها در نظر گرفته 
اســـت می توان برای افزایش ســـرمایه از محل آورده ســـهامداران معافیت 
مالیاتی یا کاهش مالیات نسبت به آنچه اکنون وجود دارد، در نظر گرفت. 

ک و مســـتغلات  لزوم اصلاح نظام حقوقی اســـناد املا در کشور2
 همان طور که در بخش چالش های افزایش ســـرمایه شـــرکت ها اشاره شد 
ک و مســـتغلات برای افزایش ســـرمایه  الزام به داشـــتن ســـند  رســـمی املا
ک و  یادی از املا شـــرکت ضروری اســـت. این در حالی اســـت که میزان ز
مستغلات متعلق به شرکت ها دارای سند رسمی و معتبر نیست. رفع این 
چالش مستلزم وجود قانون است؛ در واقع اگرچه مجلس شورای اسلامی 
با مصوبه ای نســـبت به رفع این چالش اقدام کرده، اما ضروری اســـت در 
مجمع تشخیص مصلحت نظام به این مساله توجه ویژه ای صورت پذیرد 
و نسبت به تعیین تکلیف زمین های بی سند و الزام به اعطای سند رسمی 
به تمامی زمین ها اقدام شود. به طور مشخص، به منظور رفع این چالش 
-و ســـایر چالش های اقتصادی و غیراقتصادی متاثر از اســـناد عادی- 

ضروری اســـت تا در نظام حقوقی ایران نســـبت به تبدیل اسناد عادی یا 
ک و مســـتغلات اقدام شود.  قولنامه ای به ســـند رســـمی برای تمامی املا
ک و مستغلات مورد استفاده  به بیانی دیگر ضروری است تا تمامی املا
ک کشور ثبت  اشخاص حقیقی و حقوقی نزد سازمان ثبت اسناد و املا
و مالکیت و کلیه آثار حقوقی آن برای مالک لحاظ شود و نقل و انتقالات 
ک و مستغلات نیز نزد آن سازمان ثبت گردد. همچنین سایر اسناد  املا

عادی ملغی الاثر گردد و فاقد امتیاز باشد. 

تسریع در فرآیندهای اجرایی افزایش سرمایه شرکت ها  با تاکید بر استفاده از فناوری های نوین۳
ی و اجرایـــی افزایـــش ســـرمایه ازجمله پاســـخ به   تســـریع در مراحـــل ادار
درخواســـت افزایش سرمایه توسط مراجع صادر کننده مجوز آن ازجمله 
یـــات انجـــام افزایـــش ســـرمایه و دسترســـی ســـریع به منابـــع مالی  ضرور
حاصـــل از آن اســـت. در ایـــن میان می توان برخی مراحـــل و فرآیندها را 
یابی و با ســـرعت  ی ارز با اســـتفاده از هوش مصنوعی و هوشمندســـاز
بیشتری انجام داد. شایان ذکر است که اقدامات سازمان بورس و اوراق 
بهـــادار مبنی بر الکترونیکی کردن فرآیند افزایش ســـرمایه می تواند نقش 
مهمی در تســـریع این فرآیند داشـــته باشـــد و در دســـتیابی شرکت ها به 
منافع افزایش سرمایه کمک کند؛ در این میان نقش قوانین و مصوبات 

مجلس نیز پررنگ است. 

آموزش و فرهنگ ســـازی در خصوص افزایش سرمایه  شرکت ها۴
هر کدام از روش های افزایش ســـرمایه شـــرکت ها دارای ابعاد حقوقی مالی 
و اقتصادی اســـت. ابعاد مختلف افزایش ســـرمایه ســـبب پیچیدگی آن 
می شود و در برخی موارد ممکن است سهامداران را نسبت به تصمیم گیری 
با ابهام مواجه  کند. در این زمینه ضروری است نهادهای متولی آموزش 
و فرهنگ سازی در بازار سرمایه به خصوص سازمان بورس و اوراق بهادار 
نسبت به این مساله توجه کافی را داشته باشند. همچنین تدوین سرفصلی 
از دروس در مقاطع تحصیلات عالی و مدارس در زمینه های اقتصادی 
مالی و بازار سرمایه از جمله افزایش سرمایه شرکت ها می تواند به افزایش 

آموزش و فرهنگ در این زمینه کمک کند. 


